
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 563 del 25/10/2023 

REGISTRO GENERALE N. 563 del 25/10/2023 
 

Determina N. 324 del 25/10/2023 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 17/10/2022 - INTEGRAZIONE 

NELL'ANPR DELLE LISTE ELETTORALI E DELL'ISCRIZIONE NELLE LISTE DI 

SEZIONE DI CUI AL D.P.R. 223/1967. AFFIDAMENTO FORNITURA SERVIZIO 

SUBENTRO DATI ELETTORALI IN ANPR ALLA DITTA HALLEY 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

PREMESSO che il decreto del Ministero degli Interno 17 ottobre 2022 “ Modalità di 

integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione 

di cui al D.P.R. N. 223 del 20 marzo 1967”, cui ha fatto seguito la circolare 118/2022 del 

Ministero dell’Interno, ha definito l’adeguamento e l’evoluzione delle caratteristiche tecniche 

della piattaforma di funzionamento ANPR per la sua integrazione con le liste elettorali ed i dati 

relativi all’iscrizione nelle suddette liste; 

che il subentro dei dati Elettorali in ANPR è da effettuarsi entro il 30 novembre 2023; che per un 

efficace popolamento della Banca Dati Nazionale si rende necessario procedere all’acquisto del 

servizio di supporto in ANPR dei dati elettorali, che garantisce il raggiungimento dell’obbiettivo 

prestabilito, sicurezza di ottemperare nei tempi richiesti all’adeguamento ministeriale e la 

garanzia di un supporto tecnico qualificato; 

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte”; 

 

ATTESO che in base alle disposizioni del nuovo codice è possibile l’affidamento diretto di 

forniture, servizi e lavori, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per 

contratti aventi valore inferiore a 40.000 euro; 

 

RICHIAMATO l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, 

l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RICHIAMATO l'articolo 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e s.m.i. circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico Me.Pa. ovvero ad altri mercati 

elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 euro e fino 

alla soglia comunitaria; 

 

CONSIDERATO che trattasi di fornitura con importo inferiore a € 5.000,00 e che quindi non 

sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico; 

 

DATO ATTO che questo Comune utilizza i software applicativi della società HALLEY 

INFORMATICA per l’Ufficio Servizi Demografici e che, conseguentemente, tale società è 

l’unica a poter garantire la relativa assistenza e aggiornamento software con continuità, e nel caso 

di specie, predisporre tutte le attività per il subentro dati elettorali in ANPR con i relativi 

strumenti informatici idonei; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 563 del 25/10/2023 

 

VISTO il preventivo conservato agli atti e acquisito al Prot. n.8972 del 23/10/2023, presentato 

dalla Ditta HALLEY INFORMATICA s.r.l., con sede legale in via Circonvallazione n.131, 

62024 Matelica (MC) - P.IVA 00384350435, per il servizio di subentro dati elettorali, per 

l’importo di € 1.750,00 + IVA 22%; 

 

DATO ATTO che le attività comprese nel servizio così come indicato nel preventivo sopra 

indicato sono le seguenti: verifica abilitazioni / connessioni, bonifica dati elettorali, bonifica dati 

anagrafici, valutazione complessiva banca dati, preparazione file subentro ed upload, analisi esito 

subentro, formazione; 

 

RITENUTO quindi necessario impegnare la spesa complessiva di € 2.135,00; 

 

VISTO, inoltre, l’art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che recita: “Al 

fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa 

che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica; la violazione dell’obbligo di 

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa; 

 

DATO ATTO che è stato richiesto ed ottenuto dall’A.N.A.C. il seguente codice CIG per il 

contratto in oggetto: Z123CF8C0C; 

 

VISTO che per supportare i Comuni nell’integrazione delle liste elettorali con l’Anagrafe 

Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) è stato previsto un contributo messo a 

disposizione dal Dipartimento per la trasformazione digitale grazie alle risorse del Fondo 

Complementare del PNRR, con importi attribuiti in base alla fascia di appartenenza 

dell’Amministrazione, (Art. 2 del Decreto n. 18/2023 – PNC: fascia 2 (Comuni 2.5001 – 5.000 

abitanti: Euro 2.806,00)), che verrà richiesto al completamento delle attività previste dall’art. 3, 

comma 1, del Decreto di riparto 18/2023 e successivamente accertato con apposito atto in base al 

Provvedimento di assegnazione; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTO il combinato disposto degli artt. 107,109 e 110 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; VISTO il 

bilancio 2023/2025, competenza 2023, esecutivo; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

DATO ATTO che vengono rispettati gli obblighi in tema di prevenzione della corruzione e 

trasparenza; 

 

DATO ATTO altresì della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

DETERMINA 

 

1- DI RICHIAMARE ed approvare la narrativa che precede, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.; 

 

2- DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente 

richiamate all’operatore economico Ditta HALLEY INFORMATICA s.r.l., con sede legale in 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 563 del 25/10/2023 

Via Circonvallazione n.131, 62024 Matelica (MC) - P.IVA 00384350435, il servizio di subentro 

dati elettorali in ANPR e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al Decreto del 

P.d.R. n.223/1967, come meglio dettagliato in premessa per l’importo di € 1.750,00 +IVA 22%, 

CIG: Z123CF8C0C; 

 

3- DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 7 del 

D.P.C.M. 28/12/2011, ed imputare ai rispettivi esercizi di competenza finanziaria la somma di 

seguito indicata in funzione della sua esigibilità, Euro 2.135,00 al codice n. 1.03.01.02.006 

“Acquisto di beni - Segreteria, pers.,organiz. / Acquisti”, cap.1220, art. 5, gestione competenza 

del Bilancio 2023/25, per Euro 2.000,00 e al codice n. 1.03.01.02.001 “Acquisto di beni - 

Segreteria, pers.,organiz. / Acquisti”, cap.1220, art. 4, gestione competenza del Bilancio 2023/25, 

per Euro 135,00 a favore della ditta HALLEY INFORMATICA s.r.l. con sede legale in Via 

Circonvallazione n.131, 62024 Matelica (MC), partita IVA 00384350435; 

 

4- DI PRECISARE che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 

136 e s.m.i. alle prestazioni richiamate è stato assegnato il seguente CIG: Z123CF8C0C; 

 

5- DI DARE ATTO che: 

 

-  la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di rito di cui 

al D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

- l’esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile, di cui all’art.147-bis, comma 1 

secondo periodo, del D. Lgs. 267/2000 è esercitato dal Responsabile del Servizio Finanziario 

mediante il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

6- DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, 

lett. E) della Legge 190/2012 la legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del Procedimento; 

 

7- DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
8- DI DARE atto che, ai sensi del combinato disposto dagli art. 9, comma 1 lettera a), del d.l. n. 

78/2009 convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009 n. 102 e art. 183, comma 8, del 

t.u.e.l. (modificato dal d.lgs. 126/2014), il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 

commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016); 

 

9- DI PERFEZIONARE l’affidamento della succitata fornitura mediante invio a mezzo posta 

elettronica della presente determinazione alla ditta affidataria sopra individuata; 

 

10- DI DARE atto che per supportare i Comuni nell’integrazione delle liste elettorali con 

l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) è stato previsto un contributo messo 

a disposizione dal Dipartimento per la trasformazione digitale grazie alle risorse del Fondo 

Complementare del PNRR, con importi attribuiti in base alla fascia di appartenenza 

dell’Amministrazione, (Art. 2 del Decreto n. 18/2023 – PNC: fascia 2 (Comuni 2.5001 – 5.000 

abitanti: Euro 2.806,00)), che verrà richiesto al completamento delle attività previste dall’art. 3, 

comma 1, del Decreto di riparto 18/2023 e successivamente accertato con apposito atto in base al 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 563 del 25/10/2023 

Provvedimento di assegnazione; 

 

11- DI DARE atto che la presente determinazione sarà inserita nel sito istituzionale dell’Ente, 

nella sezione dedicata alla “amministrazione trasparente”, in adempimento degli obblighi di 

pubblicità e trasparenza ai sensi del d.lgs. n. 33/2013; 

 

DI AVVERTIRE che avverso il presente provvedimento, chiunque abbia interesse può proporre 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente con le modalità con le modalità e nei 

termini di cui al D. Lgs. 02/07/2010, n.104 e s.m.i.. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 701 del 23/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BREGGIA ANNA in data 25/10/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 701 del 23/10/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1220 993 1 01 02 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 2.000,00 

2023 1220 994 1 01 02 1 03 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati 135,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  NERONE FABRIZIO il 25/10/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 861 

Il 25/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 563 del 25/10/2023 con oggetto: 

DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 17/10/2022 - INTEGRAZIONE NELL'ANPR 

DELLE LISTE ELETTORALI E DELL'ISCRIZIONE NELLE LISTE DI SEZIONE DI CUI AL 

D.P.R. 223/1967. AFFIDAMENTO FORNITURA SERVIZIO SUBENTRO DATI ELETTORALI IN 

ANPR ALLA DITTA HALLEY 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 25/10/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


